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Anotace

První část této diplomové práce je zaměřena na popis komunikace periferního zařízení

a PC pomocí sériového portu a stručný popis teorie konduktometrie. Tyto teoretické znalosti

jsou pak aplikovány v druhé části, která se věnuje návrhu a popisu aplikace vytvořené ve

vývojovém prostředí LabView. Tato aplikace je schopna přijímat a v reálném čase

zpracovávat data z několika druhů a typů měřících přístrojů.
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Abstract

The first part of this master thesis deals with a description of the communication with

peripheral devices through the serial port and a brief description of the conductometric theory.

The theoretical knowledge is applied in the second part which deals with the description of

algorithms of a developed application. This application, based on the LabView environment,

is able to communicate with an external device and process received data in real time.
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Úvod

Předkládaná práce je v první části zaměřena na teoretický popis komunikace měřicího

zařízení s PC s využitím sériového portu. V této části práce je také uveden stručný popis

teorie konduktometrie. V druhé části je vysvětleno ovládání aplikace vytvořené ve vývojovém

prostředí LabView a jsou zde důkladně popsány její jednotlivé funkční bloky. Tato aplikace je

schopna přijímat a v reálném čase zpracovávat měřená data z několika druhů a typů měřících

přístrojů a umožňuje export naměřených dat v číselné i grafické podobě.
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Seznam symbolů

PEM
palivový článek (Protone Electrolyte

Membrane)

LSB nejméně významný bit (Least Significant Bit)

MSB nejvýznamnější bit (Most Significant Bit)

TxD signál pro vysílání dat (Transmitt Data)

RxD signál pro přijímání dat (Recieve Data)

RTS požadavek na vysílání (Request To Send)

CTS pohotovost k vysílání (Clear To Send)

DSR

pohotovost k provozu (Data Set Ready)

GND signálová zem (GrouND)

CLK hodinový pulz (CLocK)

FIFO instrukční fronta (First In, First Out)

ASCII
znaková sada (American Standard Code for

Information Interchange)

VI virtuální nástroj (Virtual Instrument)

VISA

prostředí pro komunikaci s externími

zařízeními (Virtual Instrument Software

Architecture)
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1 Sériová rozhraní

Sériová rozhraní realizují přenos mezi počítačem (řídicím systémem) a vnějším

prostředím jako sériový tok bitů. Signály lze rozlišit na datové a řídící. Protože je přenos dat

uskutečňován sériově, datový sériový vodič je pouze jeden. Řídící signály nejsou vždy nutné,

často stačí pro funkci zařízení pouze datový signálový vodič. Obecné schéma sériového

přenosu znázorňuje obrázek 1.1.

Obr. 1.1: Principiální schéma sériového přenosu [7]

Každý znak je v sériovém přenosu nutno převést na posloupnost bitů ještě před odesláním

dat ze signálového zdroje. Na straně příjemce je potřeba bity převést do původního znaku. To

je realizováno kombinací hardwarového a softwarového přístupu.

Při takovémto přenosu vždy hrozí riziko vzniku chyby. K omezení tohoto jevu se do

posloupnosti informačních bitů vkládá jeden nebo více paritních bitů, které však snižují

přenosovou rychlost.

Sériový přenos se dle časového rozložení informací dělí na dva základní způsoby:

1. Asynchronní sériový přenos (ASP)

2. Synchronní sériový přenos (SSP)

Asynchronní přenos je vhodný pro spolupráci s pomalými zařízeními nebo pro

jednoduchou komunikaci s člověkem (např. terminály).

Synchronní přenos je používán pro účely přenášení velkého množství dat. Jsou však

kladeny požadavky na dostatečnou rychlost ostatních zařízení (např. zápis do paměti).

Zásadní rozdíl mezi synchronním a asynchronním přenosem je v určení způsobu

vzájemné synchronizace přenášených bitů.

11

1.1 Synchronní sériový přenos

Přenos bitů je synchronizován pouze jedním generátorem na straně zdroje dat, jak je

patrné na obrázku 1.2. Synchronizační signál je součástí řídící sběrnice. Ztratí-li se jediný bit

z posloupnosti přenášených bitů, všechny následující bity jsou přijaty nesprávně.

Synchronizace mezi zdrojem a příjemcem dat tedy musí být realizována nejen signálem

synchronizace, ale i celým znakem, který se liší od ostatních. Synchronizační znak je předen

znám jak vysílačem, tak i příjemcem. Tato operace se pravidelně opakuje v dohodnutých

intervalech a tak může příjemce zjistit, zda došlo či nedošlo ke ztrátě synchronizace.

Obr. 1.2: Princip synchronního sériového přenosu [7]

1.2 Asynchronní sériový přenos

U asynchronního přenosu je princip odlišný. Využívá dvou signálů o stejné frekvenci,

které zůstávají na dostatečný okamžik synchronizovány.

Jako první je vysílačem zaslán startovní bit (tzv. start-bit), který určí začátek přenosu.

Start-bity jsou vždy reprezentovány hodnotou logické „0“. Poté následuje přenos samotných

informačních bitů. Na závěr přenosu vyšle vysílač jeden nebo dva ukončovací bity (tzv. stop-

bity), které jsou vždy reprezentovány logickou „1“. Principiální schéma je znázorněno na

obrázku 1.3. Na obrázku 1.4 je pak zobrazen ukázkový přenos oběma způsoby.
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Obr. 1.3: Princip asynchronního sériového přenosu [7]

1.3 Korespondenčního provoz

Princip korespondenčního provozu, tzv. handshake, zbraňuje současnému čtení měnících

se dat, opakovanému čtení a zpracování starých dat. Připojená zařízení si vzájemně potvrzují

platnost předávaných dat potvrzujícím impulzem.

K opakovanému čtení dat nemůže dojít, protože vstupní registr jednoho zařízení přečte

data jen v případě, že stav klopného obvodu v bráně druhého zařízení je ve stavu „1“. Po

přečtení dat je klopný obvod brány automaticky vynulován a v tomto stavu zůstane do doby,

dokud nebudou dodána nová data.

Ke ztrátě dat také nemůže dojít, protože pomocný klopný obvod v zařízení blokuje

vydání nových dat, dokud není přečten celý vstupní registr brány. Klopný obvod se

automaticky nuluje po přijetí potvrzení dat.

Korespondenční provoz lze provozovat i na softwarové úrovni, kdy přijímač vysílači

předá pomocí běžného datového kanálu informaci o tom, zda je schopen data přijímat.

Uvedenou komunikaci reprezentují znaky XON / XOF z ASCII tabulky.
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Obr. 1.4: Příklad datového signálu při a) synchronním b) asynchronním přenosu [7]

1.4 Rozhraní RS-232C

Rozhraní RS-232C, neboli obecně sériový port či sériová linka, bylo kdysi

nejpoužívanější rozhraní u komerčně vyráběných mikropočítačů a řídicích systémů. Je

využíváno jako komunikační rozhraní mezi osobním počítačem a jiným zařízením. Sériová

linka byla původně navržena pro komunikaci PC s modemem, později se používala pro

připojení myši nebo dalších periferních zařízení. Jednotlivé bity jsou v takovémto rozhraní

vysílány sekvenčně po datové lince, vždy od nejméně významného bitu (LSB) po bit

nejvýznamnější (MSB). Počet bitů je volitelný, obvyklé hodnoty jsou 7, 8 nebo 9. Napěťové

úrovně, které jsou také volitelné, reprezentují logické stavy „0“ / „1“. Používané hodnoty jsou

±5 V, ±10 V, ±12 V nebo ±15 V. Napájecí napětí obvodů je maximálně 25V.

Sériová linka má tři základní vodiče: příjem RxD, vysílání TxD a společnou zem GND.

O řízení přenosu se mohou starat další vstupy DCD, DSR, CTS, RI a výstupy DTR, RTS. Ty
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však nemusí být zapojeny nebo mohou být využity např. pro napájení. Nejjednodušší

jednosměrná komunikace si tedy vystačí s dvěma linkami (RxD nebo TxD a GND),

obousměrná pak se třemi (RxD, TxD a GND).

Mezi výhody sériové linky patří její jednoduchost, spolehlivost, odolnost proti zkratu,

schopnost dodávat relativně značný proud nebo připojení a odpojení za chodu počítače.

Naopak nevýhodou je její nízká přenosová rychlost a relativně nízká maximální délka vedení,

která je uváděna na 15m.

Na obrázku 2.1 je zobrazena zakázaná oblast napěťových hladin, které vychází

z napěťové nesymetrie. Maximální napětí 25 V je pro samotné TTL obvody spíše teoretické,

ve většině případů jsou používány napětí dostupné v počítačích, tedy ± 15 V, ± 12 V případně

nižší. Jak z obrázku vyplývá, všechny úrovně napětí mezi -15 V a -3 V reprezentují logickou

„1“, hodnoty napětí mezi +3 V a +15V reprezentují logickou „0“.


[…]


míst a poté zapsány do pomocného souboru, do kterého je následně vložena hlavička

obsahující doplňující informace o měření jako je typ měření, perioda snímání nebo datum.

Blokový diagram je uveden na obrázku 6.24.
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Obr. 6.24: Uložení hodnot v textové podobě

Uložení hodnot v grafické podobě 6.3.3

Jak ukazuje blokový diagram na obrázku 6.25, výsledný průběh je získán vyvolávacím

uzlem (invoke node) z grafu na záložce Graf. Kvůli viditelnosti na bílém pozadí je dočasně

pro účely exportu změněna barva bodů a interpolace ze zelené na modrou.
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Obr. 6.25: Uložení grafu

Obr. 6.26: Aktivace a deaktivace některých prvků

Obr. 6.27: Potvrzovací dialog pro ukončení aplikace

Ukončení aplikace 6.3.4

Z důvodu možné ztráty naměřených dat je při požadavku na ukončení aplikace uživatel

dotázán dialogem na obrázku 6.27. Poté je ukončena činnost poslední smyčky a zároveň

i programu.
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7 Ukázka měření a vyhodnocení výsledků

Během několika měření byla otestována univerzálnost a použitelnost vyvinuté aplikace,

která je schopna komunikovat se všemi dostupnými laboratorními přístroji, u kterých byl

znám komunikační protokol a provozní stavy. Mezi tyto přístroje patří všechny multimetry

značky Metex řady M, konduktometr WTW Cond 730 a pH metr PHI 04. Návrh pro budoucí

rozšíření aplikace by mohlo být přidání teploměru a oxometru značky Greisinger, u kterých je

nutno zakoupit komunikační knihovnu.

7.1 Měření vodivosti palivové vody v zásobníku elektrolyzéru

Vodivost palivové vody byla měřena v provozním stavu PEM článku a během jeho

odstavení (obrázek 7.2). V průběhu měření došlo k několika zajímavým zjištěním. Vodivost

palivové vody byla změřena 90 µS, což je překvapivě malá hodnota vzhledem k faktu, že je

nádrž po celou dobu otevřená a je kontaminovaná prašností v laboratoři. Existuje zde

i pravděpodobnost kontaminace palivové vody bakteriemi, ovšem pravděpodobně vlivem

bublajícího čistého kyslíku je voda relativně čistá. Čistý kyslík nesvědčí vzniku života.

Palivová voda se tedy z tohoto důvodu kazí velice pomalu.

Mezi charakteristikami při plném provozu a odstavení zátěže generátoru vodíku nebyly

zjištěny žádné významné diference, jak můžeme vidět na obrázku 7.1. Zdůvodněním je

oddělenost okruhů měření a relativně krátká doba měření v řádu desítek minut. Návrh pro

další měření je přesunutí měřící sondy přímo k palivovým článkům a výrazně prodloužit čas

měření.

Obr. 7.1: Průběh měření vodivosti palivové vody v provozním stavu a při jeho odstavení
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Obr. 7.2: Měření vodivosti palivové vody

7.2 Měření pH palivové vody v zásobníku elektrolyzéru

Ani měření pH při všech režimech nevykazovalo téměř žádné odchylky. Hodnotu pH lze

taktéž považovat za konstantní, jak ukazuje graf na obrázku 7.3. Provozní stav sekundárního

obvodu s PEM články se neprojevil na kvalitě palivové vody v zásobníku.

Obr. 7.3: Průběh měření pH palivové vody v provozním stavu a při jeho odstavení
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8 Závěr

Na základě teoretických znalostí programovacího prostředí LabView, problematiky

komunikace po sériové lince a známých komunikačních parametrů jednotlivých měřících

přístrojů byla vytvořena multifunkční aplikace pro automatický sběr naměřených dat

z vybraných multimetrů značky Metex, Protek, laboratorního konduktometru a pH metru.

Vyvinutá aplikace podporuje export naměřených hodnot v textové i grafické podobě.

Aplikace je vytvořena jako univerzální prostředí, do kterého je možné v budoucnu přidat

podporu dalších měřicích přístrojů se sériovým rozhraním, u kterých bude znám jejich

komunikační protokol.

Funkčnost a stabilita programu byla otestována a potvrzena na několika měření všemi

podporovanými měřicími přístroji, včetně praktických měření na experimentálních PEM

článcích v laboratoři, jak bylo požadováno v zadání práce. Už při těchto testech byly zjištěny

zajímavé experimentální informace, které přístrojová technika s tímto programovým

rozhraním umožní důkladně prostudovat a analyzovat.
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Příloha A – Celkový 1. blok aplikace
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Příloha B – Celkový 2. blok aplikace
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Příloha C – Celkový 3. blok aplikace
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Příloha D – Pracovní postup k obsluze aplikace

Následující popis je určen pro rychlou orientaci v programu a jednoduché provedení měření.

0 – Pokud není program spuštěn, klikněte na šipku v levé horní části programu

1 – Zvolte měřicí přístroj, vyberte port a ověřte komunikaci přístroje s programem.

2 – Pokud se rozsvítí zelený indikátor a zobrazí měřená veličina, komunikace s přístrojem je

v pořádku

3 – Nastavte časový interval dle nápovědy ve spodní části aplikace

4 – Stiskněte tlačítko SPUSTIT MERENI
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5 – V pravé části aplikace můžete volit rozsahy osy y, typ interpolace nebo smazat historii

grafu; vedle jednotky pak volit násobky základní veličiny

6 – Pro ukládání hodnot stiskněte tlačítko START

7 – Pro ukončení záznamu měření stiskněte tlačítko KONEC

8 – Na paletě výsledky se pak zobrazí naměřené hodnoty, statistické údaje a možnosti uložit

hodnoty v textové i grafické podobě

9 – Celkový průběh lze shlédnout na paletě Graf

10 – Aplikaci ukončíte stisknutím tlačítka UKONCIT APLIKACI
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