## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh počítačem řízené stanice pro měření vodivosti palivové vody pro PEM články
Student: Bc. Radek ZUNT Std. číslo: E11N0048P
Vedoucí: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce byla zaměřena primárně na připojení NF konduktometru k soustavě palivového článku a využití jeho komunikační sběrnice RS-232. Během práce vyvstalo mnoho partiálních problémů a student projevils příkladnou schopnost inženýrského myšlení, kdy zcela samostatně řešil všechna úskalí této práce od analýzy rozhraní, analýzy stavového slova, komunikačního protokolu, kabelových propojení až po implementaci programového kódu v systému LabView s cílem propojení přístroje se stávajícím programem do jednoho celku.

Během práce a při testech sériového rozhraní student analyzoval nejen samotný konduktometr, ale v rámci testování naprogramoval a následně i zprovoznil komunikační funkce u všech dostupných laboratorních přístrojů. Vznikl tak kompletní, kompaktní a víceúčelový programový produkt, který umožňuje připojit do systému nejenom konduktometr, ale i pH metr, ionometr a mnoho dalších přístrojů zejména z oblasti elektrického měření.

V rámci testování časových konstant a s cílem vyladění parametrů programu bylo provedeno i několik sad měření přímo na laboratorním PEM článku a všechny přístroje byly otestovány včetně všech laboratorních sond a příslušenství.

Vznikl velmi cenný a důležitý program v moderním grafickém prostředí LabView, který bude sloužit vědeckým a výukovým účelům v mnoha sekcích laboratorní techniky. S ohledem na množství práce, samostatnost a výsledky hodnotím jednoznačně stupněm výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce